30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dmsul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 147.

Brașov, Luni-Marți 6 (19) Iulie.

1904.

Svonuri de coalițiune.

(st.) In diferite părți ale Un-
gari se țin adunări politice convocate
de matadorii partidului de la putere.
Se organizează liberalii lui Tisza. Se
aleg președinți și comitete. Se trimit
depeși de felicitare ministrului pre-
ședinte. Tote acestea par a indica
pregătiri de alegeri.

Spiru Haret, ministrul instrucțiunii publice, comunică Academiei, că îi oferă 50 medalii de aur, bătute cu ocaziunea aniversării de astă-dji, de cătră ministeriul instrucțiunii publice pentru comemorarea zilei.

Sedința se ridică la órele 4.15.

Serbarea din Bucuresci.

(Raport special al „Gaz. Trans.“)

Bucuresci, 2 (15) Iulie 1904.

Serbarea de adji în amintirea lui Ștefan cel-Mare a fost imponentă.

Bucurescii, din tóte mahalajele, din centru și de la margini trecea de dimineță pe calea Victoriei și pe alte străđi laterale, ca să se ducă la șosea. Calea Victoriei era pavoasată cu stindarde naționale, cu ghirlande de flori, cu porți triunfale etc.